
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204 DE 04 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,

CONSIDERANDO que se trata do Projeto Cultural COWPARADE, 
consagrado internacionalmente, por distribuir pelas cidades, 
esculturas de vacas em vibras de vidro, decoradas por artistas 
locais.
CONSIDERANDO a necessidade de celebrar o Instrumento 
Particular de Cessão de Direitos Autorais Patrimoniais e Outras 
Avenças.
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência ao Servidor e Coordenador de 
Ofi cinas Culturais - Carlos Conceição Sampaio de Sousa, para 
participar e assinar o Instrumento Particular de Cessão de 
Direitos Autorais Patrimoniais e Outras Avenças do Evento 
COWPAREDE, como consta nos autos do Processo 2016/259752.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 982507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 200  DE 30 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Comissão de Seleção do Prêmio 
EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2016, 
conforme atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 127, de 29 de abril de 2016,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Fiscais/
Suplentes dos Contratos referentes ao Edital nº 001/2016 “PRÊMIO 
EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2016”.

CONTRATO PREMIADO FISCAL/AVALIADOR 
TÉCNICO SUPLENTE

014/2016 ALESSANDRA 
NUNES BEZERRA

LAISA EMI FUJIYOSHI
Téc. em Gestão Cultural/

Matrícula: 5903436/1

IVA ROTHE-NEVES
Téc. em Gestão Cultural/

Matrícula: 5888125/1

015/2016 ALEXANDRE 
ROMARIZ 
SEQUEIRA

IONALDO RODRIGUES DA 
S. FILHO

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 57234396/1

DEUSARINA 
VASCONCELOS DA CRUZ

Téc. Gestão Cultural/ 
Matrícula: 54185368/4

016/2016 ANA ROSÂNGELA 
COLARES 
LAVAND

THAÍS DE OLIVEIRA REIS
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 57175730

JORGE LUIZ N. DA 
CUNHA

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 54186729/4

017/2016 ANDRÉA BENTES 
FLORES

ALEXANDRE DA 
CONCEIÇÃO ROSENDO
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5723442/1

KEILA ANDREA CARDOSO 
SANTOS

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5893503/1

018/2016
ANDRÉA MARA 
DE MIRANDA 

PINHEIRO

IVA ROTHE-NEVES
Téc. em Gestão Cultural/

Matrícula: 5888125/1

LAISA EMI FUJIYOSHI
Téc. em Gestão Cultural/

Matrícula: 5903436/1

019/2016 ARMANDO 
SAMPAIO SOBRAL

ANDRÉA FEIJÓ ANDRADE
Téc. Gestão Cultural/

Matrícula: 57234448/1

CARLA CRISTINA BERGH 
EVANOVITCH DOS 

SANTOS
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5899704

020/2016
CAMILA DO 

NASCIMENTO 
FIALHO

JULIANA EMI MORETTI 
URASAKI

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5900551/1

PABLO JOSÉ DE SOUZA 
MUFARREJ

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 57195692/3

021/2016 CARLA SUELI 
CABRAL DA SILVA

IVA ROTHE-NEVES
Téc. em Gestão Cultural/

Matrícula: 5888125/1

LUCIANA DE SOUSA 
ARAÚJO GRACIEZ

Téc. em Gestão Cultural/
Matrícula: 57188302/2 

022/2016
CAROLINE DE 

CÁSSIA SOUSA 
CASTELO

THAÍS DE OLIVEIRA REIS
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 57175730

JORGE LUIZ N. DA 
CUNHA

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 54186729/4

023/2016 DEIZE ALMEIDA 
BOTELHO

LUCIANA DE SOUSA 
ARAÚJO GRACIEZ

Téc. em Gestão Cultural/
Matrícula: 57188302/2 

LAISA EMI FUJIYOSHI
Téc. em Gestão Cultural/

Matrícula: 5903436/1

024/2016 ELAINE ANDRADE 
ARRUDA

CARLA CRISTINA BERGH 
EVANOVITCH DOS SANTOS

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5899704

JULIANA EMI MORETTI 
URASAKI

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5900551/1

025/2016 ERIK PAIVA 
LOPES

ANDREI MIRALHA PADILHA 
DUARTE

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 54186059

JACKSONILSON DOS 
SANTOS CASTRO

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 80845930

026/2016
FLORIANO 

SARAIVA DOS 
SANTOS

IVA ROTHE-NEVES
Téc. em Gestão Cultural/

Matrícula: 5888125/1

LUCIANA DE SOUSA 
ARAÚJO GRACIEZ

Téc. em Gestão Cultural/
Matrícula: 57188302/2 

027/2016

GABRIELA 
SOBRAL 

MARQUES 
FEITOSA

ELAINE FERREIRA DE 
OLIVEIRA

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 2015900/5

SOLANGE HENRIQUE C. 
RIBEIRO

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 57175040/2

028/2016

GISSELE 
VANESSA 

TEIXEIRA DA 
SILVA

VALMIR DE SOUSA 
NASCIMENTO

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5899702/1

ALEXANDRE DA 
CONCEIÇÃO ROSENDO
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5723442/1

029/2016 JOÃO GUILHERME 
RIBEIRO PINHO

ALEXANDRE DA 
CONCEIÇÃO ROSENDO
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5723442/1

VALMIR DE SOUSA 
NASCIMENTO

Téc Gestão Cultural/
Matrícula: 5899702/1

030/2016 JUAN MARTIN 
PÉREZ GARCIA

PABLO JOSÉ DE SOUZA 
MUFARREJ

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 57195692/3

IONALDO RODRIGUES DA 
S. FILHO

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 57234396/1

031/2016
LUAN 

VASCONCELOS 
RODRIGUES

FELIPE NUNES PAMPLONA
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula:54196963/3

ANDREI MIRALHA 
PADILHA DUARTE

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 54186059

032/2016 LUANA BEATRIZ 
LIMA PEIXOTO

DEUSARINA 
VASCONCELOS DA CRUZ

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula:54185368/4

PABLO JOSÉ DE SOUZA 
MUFARREJ

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 57195692/3

033/2016
LUCAS 

MAGALHÃES 
ESTRELA PINTO

JACKSONILSON DOS 
SANTOS CASTRO

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 80845930

ANDRÉA FEIJÓ ANDRADE
Téc. Gestão Cultural/

Matrícula: 57234448/1

034/2016 LUCIANA LEAL 
CAVALCANTE

SAMIA FRANÇA GABRIEL
Assessor Especial II/
Matrícula: 5917553/1

ELANIR MARIA DE SOUZA 
MACHADO

Aux. Técnico/
Coordenador/Matrícula: 

32956/1

035/2016
MARCELO 

NASCIMENTO 
LELIS

CLAÚDIA ARAÚJO REGO 
BARROS

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 54180873/2

CARLA CRISTINA BERGH 
EVANOVITCH DOS 

SANTOS
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5899704

036/2016 MARIA VIRGÍNIA 
ABASTO

KEILA ANDREA CARDOSO 
SANTOS

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5893503/1

VALMIR DE SOUSA 
NASCIMENTO

Téc Gestão Cultural/
Matrícula: 5899702/1

037/2016 MARINA 
TRINDADE CRUZ

KEILA ANDREA CARDOSO 
SANTOS

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 5893503/1

JORGE LUIZ N DA CUNHA
Téc. Gestão Cultural/

Matrícula: 54186729/4

038/2016 NADIR ANTÔNIO 
DA CUNHA FILHO

SOLANGE HENRIQUE C. 
RIBEIRO

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 57175040/2

ELAINE FERREIRA DE 
OLIVEIRA

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 2015900/5

039/2016 NINON ROSE 
TAVARES JARDIM

ELANIR MARIA DE SOUZA 
MACHADO

Aux. Técnico/Coordenador/
Matrícula: 32956/1

SAMIA FRANÇA GABRIEL
Assessor Especial 

II.Matrícula: 5917553/1

040/2016
RAFAEL TADEU 
DOS SANTOS 

LIMA

LAISA EMI FUJIYOSHI
Téc. em Gestão Cultural.

Matrícula: 5903436/1

IVA ROTHE-NEVES
Téc. em Gestão Cultural/

Matrícula: 5888125/1

041/2016 SUANNY LOPES 
COSTA

ANDREI MIRALHA PADILHA 
DUARTE

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 54186059

FELIPE NUNES PAMPLONA
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula:54196963/3

042/2016
VICENTE JESUS 

DE ARAÚJO 
CECIM

FELIPE NUNES PAMPLONA
Téc. Gestão Cultural/
Matrícula:54196963/3

CLAÚDIA ARAÚJO REGO 
BARROS

Téc. Gestão Cultural/
Matrícula: 54180873/2

043/2016
WALDINEY 
MACHADO 
BASTOS

LUCIANA DE SOUSA 
ARAÚJO GRACIEZ

Téc. em Gestão Cultural/
Matrícula: 57188302/2 

IVA ROTHE-NEVES
Téc. em Gestão Cultural/

Matrícula: 5888125/1

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB

Presidente da Comissão de Seleção

Protocolo 982549

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 023/2014

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Fica alterada a Cláusula Sexta do Contrato Original, 

passando o pagamento de 10 (dez) para 30 (trinta) dias úteis 

após a prestação dos serviços.

DATA DE ASSINATURA: 01/07/2016

CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes

CONTRATADO: Valeverde Agência de Viagens e Turismo EIRELI 

- EPP, CNPJ: 05.851.878/0001-54, com sede na Av. Alcindo 

Cacela, 104, Umarizal, Belém/PA, CEP 66060-000.

AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/267028

ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo 982545


